
 

Copia 

 

COMUNE DI POGNO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero  6   del  30/03/2017 
 

 

 

Oggetto: IMPOSTA UNICA COMUNALE IUC: CONFERMA DELLE ALIQUOTE 

DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ( IMU) E DEL TRIBUTO SUI 

SERVIZI INDIVISIBILI ( TASI ) PER L' ANNO 2017.           

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 20:30, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 

legge, in sessione ordinaria e in prima convocazione. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

PARACCHINI MARIA 

ELIANA 

Presente PEZZANA MONICA Presente 

CROLLA LUIGINO Presente BUCCI MAURO Presente 

DESSI EMILIANO Presente CRANA FRANCESCO Assente 

FOLINO MORENO Assente UCCELLI EZIO Presente 

BUONO ANTONIO SAMUELE Presente PAONESSA FABIO Assente 

BETTI GIOVANNI Presente   

 

ne risultano presenti n.  8 e assenti n.   3.  

 

Assume la presidenza il Signor PARACCHINI MARIA ELIANA in qualità di SINDACO assistito 

dal IL SEGRETARIO COMUNALE Signor NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA. 

 



OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE IUC: CONFERMA DELLE ALIQUOTE 

DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA ( IMU) E DEL TRIBUTO SUI SERVIZI 

INDIVISIBILI ( TASI ) PER L' ANNO 2017.           

 

 

 

 

PARERE: in ordine alla Regolarità contabile 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Data:  

Il Responsabile del servizio 

F.to : CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 

 

 

 

PARERE: in ordine alla Regolarità tecnica 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Data:  

Il Responsabile del servizio 

F.to :  F.to : CACCIAMI D.ssa ENRICA 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO l'art. 42 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale dispone, tra 

le diverse competenze ed attribuzioni del Consiglio comunale, quella dell'istituzione e 

dell'ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; 

 

PREMESSO: 

- che il comma 1, dell'art. 151 del TUEL D. Lgs. N. 267/2000 fissa al 31 dicembre il 

termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione per 

l'anno successivo, termine che può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, 

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- che con la Legge di Bilancio 2017 (L. n. 232 dell’11/12/2016, pubblicata in G.U. n. 297 

il 21/12/2016) è stato differito al 28/02/2016 2017 il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l'anno 2017 da parte degli Enti locali; 

- che con il Decreto Milleproroghe (D.L. 30/12/2016 n. 244 pubblicato in G.U. n. 304 del 

30/12/2016) ha differito al 31 marzo 2017 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione per l'anno 2017 da parte degli Enti locali; 

 

DATO ATTO che il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione si ripercuote in altre scadenze, infatti, in via automatica, sono prorogati, alla 

stessa data (31 marzo 2017), i termini per l'approvazione delle tariffe, aliquote e 

regolamenti dei tributi locali. Ciò in virtù: 

- dell'art. 1, comma 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296, secondo il quale "gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro 

il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In 

caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno"; 

- dell'art. 53, comma 16, L. 23 dicembre 2000, n. 388, secondo il quale il termine per 

approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti, 

anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di 

approvazione del bilancio, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 

- dell’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di approvazione delle tariffe e 

dei prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni approvano le tariffe e i 

prezzi pubblici ai fini  dell’approvazione  del  bilancio di   previsione»; 

 

CONSIDERATO che è autorizzato per le città metropolitane, i comuni, le province 

l'esercizio provvisorio del bilancio 2017; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di voler confermare, anche per il 2017, le tariffe di cui alla 

citata  Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 09/05/2016, in quanto ritenute 

congrue; 

 



RICORDATO che l’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013 n. 147 (Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 

2014), ha disposto che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, è istituita l’Imposta unica 

comunale (IUC), che si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso 

di immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla 

fruizione di servizi comunali; 

 

RICORDATO, altresì, che, in relazione a tali presupposti impositivi, la IUC si 

compone dell’Imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal 

possessore di immobili, escluse le abitazioni principali non  di lusso e di una 

componente riferita ai servizi, che si articola nel Tributo per i servizi indivisibili 

(TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella Tassa sui 

rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 

RICHIAMATO il regolamento comunale per la gestione dell’Imposta Unica Comunale 

(IUC); 

 

RITENUTO opportuno procedere con una sola deliberazione all’adozione delle aliquote 

e delle tariffe applicabili nel 2017 nell’ambito dell’I.M.U. e della T.A.S.I in quanto le 

tariffe T.A.R.I. saranno deliberate in separato atto; 
 

 2 

RILEVATO  che,  nella  determinazione  delle  aliquote  IMU  si  dovrà  tenere  conto  
della necessità di affiancare alle medesime quelle della TASI; 
 

RITENUTO, quindi, di poter procedere alla conferma  delle  aliquote IMU e T.A.S.I. 

relative all’anno 2017; 

 

PRECISATO che l’art. 1, comma 675 L. 147/2013 prevede che la base imponibile 

della TASI sia quella prevista per l’applicazione dell’IMU; 

 

TENUTO CONTO  che per i servizi indivisibili comunali s’intendono, in linea generale, 

i servizi, le prestazioni, le attività, le opere, forniti dai comuni alla collettività, per i quali 

non è attivo alcun specifico tributo o tariffa, la cui utilità ricade omogeneamente su tutti i 

cittadini con impossibilità di quantificare il maggiore o minore beneficio tra un soggetto e 

l’altro, non potendo, in ogni caso, effettuare una suddivisione in base all’effettiva 

percentuale di utilizzo individuale; 

 

RITENUTO di conseguenza necessario, stante l’espresso rinvio previsto in sede 

regolamentare, individuare nella presente delibera i servizi indivisibili prestati dal 

Comune, con indicazione analitica dei relativi costi, che sono i seguenti: 

 



 

SERVIZI INDIVISIBILI  COSTI EURO  

ILLUMINAZIONE PUBBLICA  32.198,00 

GESTIONE RETE STRADALE COMUNALE (viabilità, 

segnaletica, circolazione stradale, 

manutenzione) 

41.500,00 

 

SGOMBERO NEVE E SALATURA STRADE  30.000,00 

 

SERVIZI DI POLIZIA LOCALE  50.023,00 

SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE  2000,00 

SERVIZI SOCIALI  89.620,00 

SPORT  E CULTURA  13.400,00 

ANAGRAFE 36.454,00 

UFFICIO TRIBUTI 37.453,00 

                                          TOTALE  282.625,00 

     

 
 

VISTI gli artt. 42 e 48 delD.Lgs. 267/2000 in materia di competenza del C.C. e della 

G.C.; 

VISTI i pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, ed allegati alla presente; 

 

VISTO l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

Presenti: 8   

Votanti: 8      

Astenuti: 0       

Voti favorevoli: 8    

Voti contrari: 0    

 

 

 

DE L I B E R A 

 

 

1. DI CONFERMARE per l’anno 2017, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia,  aliquote  

I.M.U. e T.A.S.I stabilite con D.C.C. n.8  del 09.05.2016: 

 

 

 



Imposta Municipale Propria  - IMU 

 

 Aliquota per abitazione principale di Cat. A/1, A/8 e A/9 e relative 
pertinenze, così come definite dall’art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, 
convertito in L. 214/2011 

 

 

4,00  per mille –  

Aliquota per tutti gli altri fabbricati  8,6 per mille 

Aliquota per i fabbricati produttivi di Cat. D 8,6 per mille, di cui 7,6% riservato 

esclusivamente allo Stato 
Aliquota agevolata in caso di comodato gratuito di immobili  a parenti in 

linea retta entro il primo grado che la utilizzano come abitazione  

6,00 per mille 

Aliquota per le aree edificabili  10,60 per mille 

 

 

Tributo sui Servizi Indivisibili (TASI) 

a. di approvare il Piano Finanziario per l’anno 2017 di seguito dettagliato: 

 

 
 

SERVIZI INDIVISIBILI  COSTI EURO  

ILLUMINAZIONE PUBBLICA   32.198,00 

GESTIONE RETE STRADALE COMUNALE (viabilità, 

segnaletica, circolazione stradale, 

manutenzione) 

41.500,00 

 

SGOMBERO NEVE E SALATURA STRADE  30.000,00 

 

SERVIZI DI POLIZIA LOCALE  50.023,00 

SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE  2000,00 

SERVIZI SOCIALI  89.620,00 

SPORT  E CULTURA  13.400,00 

ANAGRAFE 36.454,00 

UFFICIO TRIBUTI 37.453,00 

                                          TOTALE  282.625,00 

 

 

 

 

 

 



Aliquota T.a.s.i. : 2,00 per mille 

 

      b.   di dare atto che il gettito atteso è pari ad € 150.650,00 e finanzierà i costi dei servizi 

indivisibili sopra dettagliati; 

 

 

4.  DI RILEVARE che le scadenze di pagamento dell’IMU e della TASI sono quelle di legge;   

 

5. DI TRASMETTERE, tramite il Responsabile del Servizio competente, la presente deliberazione 

al Dipartimento delle Finanze, entro e nelle modalità stabilite dalla legge;  

 

6.  DI STABILIRE infine che, ai sensi dell’art. 10, comma 2, lett. a) D.L. 8 aprile 2013 n. 35, 

convertito in L. 6 giugno 2013 n. 64, la presente deliberazione dovrà essere pubblicata anche sul 

sito web istituzionale del Comune, almeno trenta giorni prima della data della prima scadenza di 

versamento; 

 

Quindi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

Presenti: 8             

Votanti: 8     

Astenuti: 0     

Voti favorevoli: 8   

Voti contrari: 0    

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, 

del D.Lgs. 267/2000.  

 
 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

F.to : PARACCHINI MARIA ELIANA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA  

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 07/04/2017, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

 

Pogno, lì ___________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs n. 267/ 2000) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 267/ 2000) 

 Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

NAPOLITANO D.SSA ANNA LAURA 

 

 


